1

УТВЕРЖДАЮ

Председатель ТК 149

«Кондитерские изделия»

Т.В.Савенкова

П Р О Т О К О Л  №1 от  07.02.2023 г.

заседания ТК 149 «Кондитерские изделия»

ФГБНУ «ФНЦ пищевых систем им. В.М. Горбатова» РАН

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ – Савенкова Т.В.

Ответственный секретарь – Замула В.С.

Рассмотрение и голосование по вопросу повестки дня проходило в

заочном (электронном) виде.

Материалы и бюллетени для голосования были разосланы  следующим

членам ТК 149 посредством электронной почты и ФГИС «Береста»:

1.Департамент пищевой и перерабатывающей промышленности

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (Минсельхоз

России)

2.Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека (Роспотребнадзор)

3.Ассоциация предприятий кондитерской промышленности "Асконд"

4.Национальный фонд защиты потребителей

5.Всероссийской научно-исследовательский институт кондитерской

промышленности - филиал Федерального государственного бюджетного

научного учреждения "Федеральный научный центр пищевых систем

им.В.М.Горбатова" РАН

6.Федеральное бюджетное учреждение "РОСТЕСТ-МОСКВА" (ФБУ

"РОСТЕСТ-МОСКВА")

7.Акционерное общество "Всероссийский научно-исследовательский

институт сертификации" (АО "ВНИИС")

8.Общество с ограниченной ответственностью "Мон‘дэлис Русь" (ООО

"Мон’дэлис Русь")

9.Закрытое акционерное общество работников "Народное предприятие

"Конфил" (ЗАО "Народное предприятие "Конфил")

10.Открытое акционерное общество "Брянконфи" (ОАО "Брянконфи")

11.Общество c ограниченной ответственностью "Марс" (ООО "Марс")

12.Общество с ограниченной ответственностью "Объединенные кондитеры"

(ООО "Объединенные кондитеры")

13.Акционерное общество "Акконд" (АО "Акконд")

14.Акционерное общество "Кондитерско-булочный комбинат "Черемушки"

(АО "КБК "Черемушки")

2

15.Акционерное общество "Кондитерское объединение "Любимый край" (АО

"Кондитерское объединение "Любимый край")

16.Общество с ограниченной ответственностью "Нестле Россия" (ООО

"Нестле Россия")

17.Федеральное государственное автономное научное учреждение "Научно-

исследовательский институт хлебопекарной промышленности" (ФГАНУ

"НИИХП")

18.Общество с ограниченной ответственностью "Перфетти Ван Мелле" (ООО

"Перфетти Ван Мелле")

19.Общество с ограниченной ответственностью "ЭФКО Пищевые

Ингредиенты"

20.Общество с ограниченной ответственностью "Поликом Рус"

21. Автономная некоммерческая организация научно-информационный

центр «Полярная инициатива» (АНО НИЦ «Полярная инициатива»)

22. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Российский экономический университет имени Г.В.

Плеханова» (ФГБОУВО «РЭУ им.Г.В.Плеханова»)

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ

Рассмотрение окончательной редакции проекта межгосударственного

стандарта ГОСТ «Резинка жевательная.  Общие технические условия».

I. Окончательная редакция проекта ГОСТ «Резинка жевательная.

Общие технические условия».

Основанием для разработки проекта межгосударственного стандарта

ГОСТ «Резинка жевательная. Общие технические условия» является Программа

разработки национальной стандартизации ПНС-2022 (шифр темы 1.7.149-

2.021.22).

Проект стандарта разработан взамен ГОСТ Р 51561-2000 «Резинка

жевательная. Общие технические условия». Объектом стандартизации является

резинка жевательная, представляющее  собой сахаристое кондитерское изделие.

Разрабатываемый проект стандарта устанавливает требования к

безопасности продукции, к органолептическим и физико-химическим

показателям, к методам контроля, упаковке, маркировке, транспортированию и

хранению.

В связи с накопившимся производственным опытом по производству

резинки жевательной откорректированы термины с соответствующими

определениями.

Приведены  специфические характеристики, а также термины на основные

ингредиенты, входящие в его состав.

В зависимости от технологии производства и рецептуры жевательную

резинку подразделяют на изделия:

- с начинкой;

- без начинки.

3

В зависимости от способа формования жевательную резинку

подразделяют на:

- дражированную;

- недражированную.

Общая характеристика резинки жевательной представлена в виде двух

таблиц, первая из которых дает детализированную характеристику

органолептических показателей, вторая – требования к физико-химическим

показателям.

Требования к упаковке, маркировке, приемке нацелены на сохранение

качества и безопасности продукции и предоставление потребителю объективной

информации о продукции.

За период публичного обсуждения на проект окончательной редакции

поступили отзывы, замечания и предложения от организаций-членов ТК 149:

ФГАНУ НИИХП, ООО «ЭФКО «Пищевые Ингредиенты», Mondelez LLC,

ООО «Марс».

Все замечания и предложения учтены, приняты. Изменения внесены в

текст проекта стандарта.

Голосование проведено в системе ФГИС «Береста» с электронными

бюллетенями по голосованию. Также учтены бюллетени по голосованию от

членов ТК, которые не смогли проголосовать в системе ФГИС «Береста».

ИТОГИ  ГОЛОСОВАНИЯ:

За – 15 голосов,

в том числе присланные бюллетени

Против – 0 голосов

Воздержался – 0 голосов.

По результатам голосования принято решение о достижении консенсуса

по окончательной редакции проекта межгосударственного стандарта.

        Консенсус достигнут.

РЕШЕНИЕ:

1. По вопросу повестки дня принято с учетом голосов.

2. Учитывая достижение консенсуса, секретариатом ТК 149 предложено

утвердить проект ГОСТ «Резинка жевательная.  Общие технические

условия»» в окончательной редакции и направить в Росстандарт для

размещения в АИС МГС на голосование.

Ответственный секретарь ТК                                                         Замула  В.С.